
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 

PORTARIA DPPG Nº 022/19, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas e em complemento à Portaria DPPG Nº 016/19, DE 06 

de AGOSTO DE 2019 

 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear os novos membros das Câmaras Temáticas da Comissão de Iniciação 

Científica, criada com o objetivo de apoiar os trabalhos da Coordenação Geral de Fomento à 

Pesquisa e Pós-Graduação, no que diz respeito à avaliação e seleção dos projetos de 

Iniciação Cientifica, ratificando os membros designados pela Portaria DPPG nº 016/19, de 

06 de agosto de 2019, bem como retificando o seu Artigo 6º, como se segue. 

 

Art. 2º:  A Câmara Temática 1, responsável pela avaliação dos projetos das áreas de 

Engenharia Civil, Engenharia Mecânica, Engenharia Ambiental, Engenharia de Materiais, 

Engenharia de Minas e Engenharia Metalúrgica, será constituída pelos seguintes docentes: 

 Prof. Dr. Augusto César da Silva Bezerra;  

 Prof. Dr. José Leôncio Fonseca de Souza;  

 Profª. Drª. Elaine Carballo Siqueira Corrêa; 

 Profª. Drª Regina Célia Guedes Leite; 

 Profª. Drª.Gisele Vidal Vimieiro; 

 Prof. Dr André Guimarães Ferreira. 

 

Art. 3º: A Câmara Temática 2, responsável pela avaliação dos projetos das áreas de 

Engenharia Elétrica, Engenharia da Computação, Ciência da Computação, Engenharia de 

Produção e Engenharia de Transportes, será constituída pelos seguintes docentes: 

 Prof. Dr.Tales Argolo Jesus;  

 Profª. Drª. Kécia Aline Marques Ferreira; 

 Profª. Drª Ursula do Carmo Resende; 

 Profª. Drª Renata Lúcia Magalhães de Oliveira; 

 Prof. Dr. Eduardo Henrique da Rocha Coppoli. 



 

 

Art. 4º: A Câmara Temática 3, responsável pela avaliação dos projetos das áreas de 

Matemática, Estatística, Física, Química e Biologia, será constituída pelos seguintes 

docentes: 

 Prof. Dr. Patterson Patrício de Souza;  

 Prof. Dr. Emerson Fernandes Pedroso; 

 Prof. Dr. Carlos Magno Martins Cosme; 

 Prof. Dr. Luís Argel Poveda Calvino; 

 Profª. Drª Fátima de Cássia Oliveira Gomes. 

 

 

Art. 5º: A Câmara Temática 4, responsável pela avaliação dos projetos das áreas de 

Ciências Humanas, Ciências Sociais, Ciências Sociais Aplicadas, Educação, Linguística, 

Letras e Artes, será constituída pelos seguintes docentes: 

 Prof. Dr. Matusalém de Brito Duarte;   

 Prof.Dr. José de Souza Muniz Júnior ; 

 Profª. Drª Lucélia Viviane Vaz Raad; 

 Prof.Dr. Vandeir Robson da Silva Matias; 

 Prof.Drª. Miriam Souza Alvez;  

 Profª. Drª Isis Pimentel de Castro. 

 

Art. 6º - Compete às Câmaras Temáticas da Comissão de Iniciação Científica: 

a) Organizar e executar a avaliação e seleção dos projetos inscritos em decorrência de 

Editais dos Programas de Iniciação Científica; 

b) Assessorar a Comissão de Iniciação Científica no âmbito dos critérios de avaliação 
dos projetos de iniciação científica e tecnológica do CEFET-MG. 
 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

                                                                             

Prof. Dr. Conrado de Souza Rodrigues 
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação 


